

DZIENNIK KUJAWSKI

ABONAMENT

miesięczny wynosi w ekspedycji 2,00 zł — w agencjach miesięcznych 2,40 zł — z odnośniami 2,00 zł — na pocztach już z odnośniami kwartalnie 8,00 zł, miesięcznie 2,50 zł, w agencjach samiejscowych 2,50 zł, pod opaską w Polsce 4,70 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkodą w zakładzie, stralków i t. p., wydawnictwo się odpowiada za dostarczenie pisma, abonenci nie mają prawa do odszkodowań. Drukarnia i zakładem Drukarni Kujawskiej Tow. Akcyjne w Inowrocławu.

Dyrektor wydawnictwa: Kazimierz Ziętowski.



CENA OGŁOSZEŃ

Miejsca milimetrowe jednolite, w dzień reklam. — za tablicą redakcyjną — milimetr 60 groszy, w tekście 80 groszy, na ogłoszenia na pierwszej stronie mm. 75 gr. — Konto czek. P.K.O. Poznań nr. 994947. Konta bankowe: Powiat. Kasa Oszczędności i Bank Ludowy — Inowrocław. Telefon administracji nr. 134. — Telefon redakcji nr. 291. Za ogłoszenia podane telefonem nie bierze się odpowiedzialności. Za Red. odpow. Cx. Bakstowski, Inowrocław, za ogłoszenia administracja.

Redaktor: Stanisław Cieślak.

Program i postulaty rzemiosła

Centralne Tow. Rzemieślnicze złożyło rządowi obszerny memoriał, zawierający całości program i postulatów rzemiosła polskiego wobec polityki wewnętrznej rządu. Postulaty te zostały opracowane i uzgodnione na licznych zjazdach i konferencjach Izby Rzemieślniczych, Towarzystw Związków i Cechów całej Polski. Pierwszym postulatem rzemiosła jest próba o samo zainteresowanie się rządu rzemiosłem, jego warunkami bytu i potrzebami, jeśli nie ze względu na „sprawiedliwość społeczną”, to chociażby z uwagi na realne ustosunkowanie się warunków życia gospodarczego w Polsce.

W dyskusji, czy Polska ma być krajem rolniczym czy przemysłowym, zapominają się zupełnie, że obecnie przynajmniej wytwórczość nasza jest wybitnie rzemieślnicza, drobno przemysłowa, gdyż zatrudnia ona około 600 tys. ludzi, czyli znacznie więcej niż wielki i średni przemysł. Nieprzyjaciela dla rozwoju gospodarczego ziem polskiej polityka b. zabobornów nie zdołała stłumić rozwoju rzemiosła, które w wielu dziedzinach było też jedyną ostoją samodzielności gospodarczej polskiej i podstawą do powstania i rozwoju licznych gałęzi przemysłu, będąc dla niego naturalnym rodzimym zalążkiem.

Ta rola rzemiosła, bynajmniej nie skończyła się, przeciwnie jest obecnie, przy braku kapitałów i warunków, jakich wymaga wielki przemysł, jeszcze bardziej ważna. Nie stety jednak rzemiosło znajduje się obecnie w niedzi i ruinie, w znacznej części z powodu dotychczasowej polityki państwowej.

W dziedzinie ogólnych warunków polityki wewnętrznej memoriał domaga się, aby polityka państwowa wyszła nareście z ciągłych fluktuacji, eksperymentów i wahani między dwoma wyłączeniemi się wzajemnie kierunkami: kapitalistycznym i socjalistycznym, weszła na tory klasycznego programu ster gospodarczych. „Rzemiosło w Polsce pragnie od rządu utrzymania programu stałości waluty, właściwego poparcia sił produkcyjnych przez danie możności oparcia produkcji na klasycznej zasadzie rentowności”.

W osobnych załącznikach do memoriału sformułowane są postulaty rzemiosła w zakresie: 1) organizacji ogólnej, 2) oświaty, 3) kredytu, 4) podatków i opłat państwowych oraz samorządowych, 5) ustawodawstwa ogólnego, 6) warunków produkcji zbytu na rynku zewnętrznym oraz eksportu i regulowania cen, (centralne dostaw, walka z fuzjerstwem, warsztaty samorządowe, spółdzielczość, cła i eksport).

W zakresie organizacji memoriał domaga się niezwłocznego wydania jednolitego ustawodawstwa przynależnego dla całości ziem polskich z zachowaniem jednak samorządowego ustroju Izby i Cechów, jako podstawowej zasady organizacji rzemiosła polskiego; postulaty oświatowe ujęte są szeroko: powszechny obowiązek nauki, wychowanie w duchu narodowym i chrześcijańskim, szkoły zawodowe i dokształcające, burwy, muzea i wystawy specjalne, udział przedstawicieli rzemiosła przy opracowywaniu programów dla szkół dokształcających, pomoc w kształceniu się zawodowców zagranicą, subsydia na literaturę zawodową. W zakresie postulatów kredytowych memoriał wyraża zadowolenie z zapoczątkowanej przez P. K. O. akcji kredytowej dla rzemiosła w sumie 5 milionów złotych. Ponieważ na 319.415 warsztatów rzemieślniczych w Polsce daje to zaledwie 25 i 60 gr. na jeden warsztat, więc oczywiście nie może być uważane za zaspokojenie potrzeb kredytowych rzemiosła, które sięgają kilkudziesięciu milionów złotych i do tej sumy, w miarę posiadanych przez państwo środków powinny być rozszerzone.

Najdotkliwszą bolączką rzemiosła są jednak podatki, właściwie — obecny ich system i rozkład; memoriał domaga się: zupełnego skasowania we wszelkiej postaci podatku majątkowego, jako rujnującego substancja małą; zwolnienia z podatku

Jak wygląda sytuacja w Niemczech?

Oficjalny komunikat kół centrowych.

Berlin, 29. 12 (PAT). Jak bardzo zawiąkną jest w obecnej chwili sytuacja parlamentarna i w jak trudnym położeniu znajduje się centrum, od którego decyzji zależy charakter polityczny i poniekąd los przyszłego rządu, świadczy półoficjalny komunikat z kół centrowych, ogłoszony przez „Germania”. Centrum zaznacza, że ogólne warunki umożliwiają mu wprawdzie dziś bardziej, niż przed dwoma laty przyłączyć się do koalicji prawicowej, jednakże momenty natury zarówno wewnętrznej jak i zewnętrzno-politycznej przemawiają przeciw tego rodzaju eksperymentom. Byłoby to — zdaniem centrum — wódą na młyn nacjonalistów francuskich. Niemcy nie usunęły jeszcze wszystkich przeszkód, na jakie w swej polityce zagranicznej napotyka. Centrum uważa, że niemiecko-narodowi powinni być zostawiane na przeciąg najbliższych lat poza obrębem rządów. W tej bowiem roli będą oni mogli z większą korzyścią pracować dla dobra Niemiec. Centrum jest zdania, że nie nadchodzi jeszcze pora dla definitywnego rozstrzygnięcia sprawy jaki charakter powinien na wewnątrz posiadać rząd, czy zdecydowanie prawicowy, czy też lewicowy. Niemcy potrzebują na najbliższe lata rządu przejściowego. Socjaliści popełnili błąd taktyczny,

pozwalając Scheidemanowi na otwarte rzuć cenę rządu, ale obecnie nadchodzi czas, kiedy będą mogli wrócić na właściwą drogę.

Na łamach niemiecko-narodowego „Lokal Anzeigera” występuje dziś były minister von Loebell w charakterystycznym plaidoyer w obronie koalicji i małej prawicy, w której skład weszliby niemiecko-narodowi. Ludowy eksperyment i zjednoczenie gospodarcze. Nie widzi ani w polityce zagranicznej, ani w polityce wewnętrznej Rzeszy żadnych przeszkód, których rząd małej prawicy nie mógłby pokonać. Pod względem partyjnym obecnie wobec opornego stanowiska, jakie zajmuje centrum, jedynie to rozwiązanie — zdaniem ministra — jest możliwe. Dziennika zaprzecza od siebie, że projekt małej prawicy jest czesną w chwili obecnej samo przez się zarozumiałe i że w razie gdyby nie doszło do rozwiązania kryzysu w kierunku utworzenia rządu, opartego na tym projekcie, musiałoby nastąpić rozwiązanie Reichstagu.

Wystąpienie byłego ministra Loebella z propozycją aby centrum zgodziło się na ciche poparcie koalicji małej prawicy spotkało się z odmową na łamach dwóch organów centrum, „Germania” i „Kölnische Volkszeitung”.

Dalsze sensacyjne szczegóły afery szpiegowskiej na Górnym Śląsku

Sledztwo w sprawie afery szpiegowskiej dr. Lukaschka — jak donosi „Rzplita” — dobiega końca. Z arestowanych osób — Kurzydym Paweł przyznał się w zupełności do winy, informując o metodach pracy szpiegowskiej Lukaschka. Stwierdzono, że dr. L. w biurach komisji mieszanej wypłacał dwa razy dwóm arestowanym szpiegom pieniądze na koszty wyjazdu.

Co do funduszy, z których dr. Lukaschek opłacał wyjazd, stwierdzono, że szły one z Berlina prawdopodobnie z funduszy specjalnych przeznaczonych na Kresy Wschodnie z t. zw. funduszy gazdiniowych.

W toku śledztwa wyszło również na

jaw, że z dr. Lukaschkiem działał wicekonsul niemiecki w Katowicach Iigen, akompromitowany poprzednio w sprawie Volksbundu. Fakt ten wywołał wśród opinii publicznej wielkie wzburzenie, które domaga się interwencji rządzących czynników w sprawie właściwych kompetencji konsula niemieckiego.

Prasa niemiecka, która w podobnych wypadkach występuje bardzo agresywnie, obecnie milczy zupełnie i ograniczyła się jedynie do podania pierwszej części komunikatu prezydenta Calondera. Proces ma się rozpocząć w końcu stycznia roku przyszłego.

chodowego według rzeczywistych norm dochodu na podstawie wniosków samorządu gospodarczego. Najwięcej postulatów dotyczy podatku przemysłowego (obrotowego).

Memoriał domaga się ograniczenia jego wielokrotności, zniżenia stopy zasadniczej do 1 proc. i większego zróżniczkowania jej oraz wyraźniejszego określenia, jakim gałęziom produkcji przysługuje zniżona do pół proc. stopa, przyczem przemysł spożywczy; piekarnictwo i rzemieślnicy powinni podatek ten płacić raz tylko, od wykończony produkcji; „obrotom” winien być wpływ rzeczywisty, a nie zawarcie transakcji, wobec czego konieczne zwolnienie od tego podatku handlu

Ogólne postulaty podatkowe obejmują: równomierny rozkład i obciążenie podatkowe kumulację podatków i terminów, realne szacowanie, jednolitą ordynację wymiarów, kontrol i odwoławczą, wstrzymanie egzekucji do rozpatrzenia rekursu, zwrot podatków przy eksporcie, cła przy imporcie w wysokości obciążenia podatkowego, gruntowną reorganizację podatków komunalnych.

W zakresie ustawodawstwa socjalnego memoriał staje na stanowisku rzeczywistego 8 godzinnego dnia pracy — 2384 godzin rocznie, za zachowaniem tej normy i dla przemysłów sezonowych, redukcji urlopów do 6 dni, równego podziału opłat ubezpieczeniowych od bezrobocia, z wyłączeniem od

nich terminatorów, użytkowania funduszy tylko na roboty publiczne lub poparcie eksportu. Kasy Chorych winny być gruntownie zreorganizowane, stawki obniżone do 5 proc. dopuszczenie kas zastępczych dla zakładów zatrudniających ponad 5 tys. robotników, wolność wyboru kasy, zrównanie praw wyroboczych, uwolnienie od przynusmu ubezpieczenia zarabiających powyżej 400 zł miesięcznie, egzekucje tylko sądowe, wyłączenie z pod przynusmu ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków warsztatów nie posiadających się siłą motorową i w których nie zachodzi żadne niebezpieczeństwo, i jednolitych stawek opłat.

W sprawie warunków zbytu, produkcji i eksportu rzemiosła staje na tem samym stanowisku, który zgodnie wysuwa cały obóz narodowy. A. Markowski.

Zasadnicza rewizja tariff kolejowych

Ministerstwo Komunikacji przystąpiło, na podstawie statystyki przewozowej za r. 1924 i 1925 oraz na zasadzie obliczeń kosztów własnych transportów, do zasadniczej rewizji kolejowej tariff osobowych i towarowych. Prace nad rewizją tariff kolejowych potrwać około 8-u miesięcy, wobec czego nowa tariffa kolejowa będzie mogła być wprowadzona dopiero 1 stycznia 1928 r.

Listy Poznańskie

Święta i po świętach. — Obecnie 27 grudnia.

Poznań, 28 grudnia 1926.

Przezby święta, niekiedy polskie tradycje święta Bożego Narodzenia. Suche, mroźne, tylko bez tej przeczudnej białej śnieżnej, nadającej gwiazdce naszej tyle bajkowego uroku.

Mimo biedy — jakoś ludziska — naogół przynajmniej wesoło święta te spędzili. Nie było okna, w którymby nie błyszczały jarzące się na choince światła, nie było domu, z któregoby nie dochodził głos świątecznej wesołości, śpiew melodyjnych kolęd muzyka fortepanu czy radia, a chociażby nie dostępnego dzisiaj w najuboższym domu — gramofonu.

Skrzeczy to i piszczy, a jednak rozwesela i bawi, nawet do tańca przynusza. Dość — że grano i wesoło było wszędzie, na każdym kroku.

Świątynie — nie świeciły również pustkami, bo czy to w nocy na tradycyjnej „pastercie”, czy w dniu na nabożeństwach ludzie stali ściskając głowa przy głowie.

Zycie w Towarzystwach naszych niemaniej było odywione. Wszystkie one — wysłały się w hojności, o ile chodziło o działaw biedną, czy sieroty pozostałe po zmarłych członkach.

Objaw to niezwykle pocieszający. Wiąże bowiem co 20 rocznych stowarzyszeń kulturalnych, oświatowych, przemysłowych i podobnych, jeśli każde z nich obdarzyło przeciętnie 50 dzieci poznańskich, to wypadnie nam jednak pokazać liczbą tysiąca dzieci.

W iac z tego, że współczucie i miłosierdzie dla bliźnich, nawet czasy powojenne z serc ludzkich wyrzucić nie potrafiły. Powiedzielibyśmy więcej — że cechy te i zalety, coraz więcej się potęgują. Cóż znaczyć wobec prawdziwej chrześcijańskiej miłości bliźniego wszystkie ustawy socjalne całego świata!

W ustawach tych jest bowiem wszystko, prócz kanonicznej, istotnej miłości. To też trzeba było widzieć rozradowane, rozjaśnione twarze obdarzonych dzieci, aby to wszystko zrozumieć.

Sprawic chociaż chwilową radość w w blisko tysiąca rodzin, to zaiste nie bladością! Zadaniu temu sprostały pod każdym względem wysiłki kilku stowarzyszeń czy ich zarządów.

Niemniej uroczyste obchodzono w Poznaniu historyczny dzień wczorajszy, pamiętny 27 grudnia.

Lat już óm minęło od owej chwili, a jakie one nam świeże jeszcze w pamięci! Święto wyzwolin z niewoli, święto powstańców. Program — jak rok rocznie — obszerny w poważnym utrzymanym nastroju.

Daleki od święceni takich rocznic n. p. przez Niemców z ich buntą: Deutschland, Deutschland, über alles!

Dzień 27 grudnia rozpoczęto nabożeństwem w katedrach, aby Bogu na pierwszym miejscu podziękować za otrzymane szczęście wolności. Następnie defilada wojskowa oraz organizacji powstańców, koncert na Placu Wolności, a wieczorem uroczysta akademja w auli uniwersyteckiej, z udziałem władz cywilnych oraz wojskowych z gen. Hallerem na naczelnym miejscu.

Święta minęły więc — uroczyste, spokojnie, jak na naród w obecnych czasach przystało.

Czasz nie są bowiem jeszcze takie, aby wybujałe radości wywoływać mogły. Mijamy nadzieję, że również poważnie obchodzili będziemy tegoroczny „sylwester” a nie podobnie jak to miało niesięty miejsce przed rokiem. W poważnym nastroju wędzimy w rok nowy, w rok 1927, który dał Boże, oby był lepszym, szczęśliwszym a przedewszystkiem spokojniejszym od roku, który bez żalu po nim żegnamy. Rok bowiem 1926 — zapisał się niesięty w historii naszej — nie bardzo chlubnymi literami. Wspominając go będą pokolenia po wiekach — jako rok czarny, rok żałoby. Rok przyszedł niechaj nam przynieść ukojenie, zapomnienie tego co było, co nigdy wrócić nie powinno. AL.—Kol.

Okres przedświąteczny ostatecznie zniechęcił p. Hipolita.

Zdawało się, że przed gwiazdką będą w sklepie większe targi, że się coś przecież powinno ruszyć, tymczasem nie...

Z polek wyzierały cały maszyni przygotowanego towaru, kaszkielowa wpróż przerażała niebystwa puska, a zwój szwajcarski podatko- wych zwał bezładnie nad ładą.

Po zamknięciu magazynu pan Hipolit wrócił do domu i rezygnując z kolacji, do której stracił apetyt, zasiadł przy aparacie radiowym. Po- bliższa nie odznaczał się nigdy muzykalnością, więc teraz puszczał mimo uszu toni koncertu kameralnego, tylko oddał się rozmyśleniom nad bezładnością jutra.

Nagle zerwał się z krzykiem jak oparzony, a do małżonki, która wystraszona wbiegła do pokoju, zawołał radośnie:

— Już mam, już mam! Szkoła, że wcześ- niej mi to na myśl nie przyszło!

— Co takiego?

— Interes nasz całkiem kuleje, ale gdy za- kożę jeszcze w moim sklepie handel aparatem radiowym, zobaczysz, jak pójdzie. Dziś tylko rado!

Zona potakiwała dobrotliwie:

— Już ty tam lepiej wiesz. Masz przecież głowę do interesów.

Wigilia i pierwszy dzień świąteczny prze- szły panu Hipolitowi radośnie, oprómnienie nadzieje.

W drugi dzień świąt na widzenie u przyja- ciół w gronie licznych znajomych, pan Hipolit wierzył się ze swoim projektem.

— To będziemy sobie robili konkurencję! — zawołał gospodarz.

— Jakto?

— Bo od nowego roku mam również za- miar wprowadzić u siebie dział sprzętu radio- wego. Mój podstawowy interes prawie cał- kiem przestał rentować.

— To chyba powinno pomóc? — rzekł tro- chę niepewnym głosem pan Hipolit.

— Niewiadomo — odparł gospodarz.

— Czemu?

— Mam trochę wątpliwości. Bo, widzi pan, w tej gałęzi handlu już się zaczyna robić za cisano.

— Jakto?

— W naszej kamienicy aparaty radiowe są do nabycia u trumieniarza, zegarmistrza, opty- ka, krawca i w składzie mebli. W sąsiednim do- mu mniej więcej to samo. Wszyscy idą w jed- nym kierunku, jakby pod wpływem mody.

Pan Hipolit odrzucił stracił na humorze. Zauważył bowiem z przerażeniem, że wpa- di na doskonały pomysł, którego, niestety, opatentować już nie można.

Aramia.

Kredyty rolne

(Wywiad z p. W. Stanisławskim, naczelnym dyrektorem Państw. Banku Rolnego w War- szawie).

Suma kredytów, udzielonych przez Pań- stwowy Bank Rolny na cele rolnictwa, po- dzieł 1 listopada br. wynosiła około 60 mil- jonów złotych. Znaczną część tych kredytów, a mianowicie 44,4 proc. Bank Rolny udzielił za pośrednictwem różnych Spółdzielni kredo- wych i rolniczo-handlowych, głównie za pośrednictwem Centralnej Kasy Kółek Rolni- czych i jej organizacji rolniczo - handlo- wych. Zadłużenie Centr. Kasy Kółek Roln. w Banku Rolnym wynosi 15 milionów zło- tych.

Z ogólnej sumy kredytów rolnych (60 milj. zł) instytucjom komunalnym Bank Rolny udzielił 12 proc., w tem: kasom gminnym 2 proc., kasom powiatowym 3 proc., resztę wydzielił powiatowym, przeważnie w for- mie kredytów siewnych. Kasom gminnym przydzielił Bank Rolny pewne sumy na kredo- ty rolne tylko w tych miejscowościach, w których niema Spółdzielni. Towarzystwom Rolniczym, Zw. Kółek Rolniczych, stacjom do świadczenia i różnym ogniskom kultury rol- nej, Bank Rolny udzielił ogółem 1 i pół mil- jona złotych. Poza tem Bank Rolny finansuje poszczególne branże rolnicze, zwłaszcza te, które mogą się przyczynić do intensyfikacji rolnictwa, więc udziela kredytów: produc- entom nasion zbożowych i buraczanych, pro- ducentom ryb, na cele melioracyjne, na wiks- linarstwo, przetwórstwo lnu, przetwórstwo owocowe, ogrodnictwo i t. d. Kredytów ta- kich udzielił Bank Rolny około 20 procent, czyli około 12 milionów złotych.

Bank Rolny zasadniczo udziela kredo- tów krótko-terminowych (przeważnie na prze- ciąg 1 roku), mogą one jednak być zamienio- ne na długoterminowe w drodze konwersji na 8 proc. listy zastawne Państw. Banku Rolnego. W drodze konwersji na długotermi- nowe mogą być zmienione kredyty udzielone: przy parcelacji na pokrycie ceny kupna za działki oraz dla mniejszych i średnich gospodar- stw rolnych na spłatę długów krótko-terminowych, sched spadkowych przy działach rodzinnych itp. W ciągu ostatniego roku Bank Rolny udzielił kredytów długotermino- wych w listach zastawnych na sumę około 4 milj. złotych. Listy zastawne są naogół bardzo poszukiwane. Kurs ich wynosi 80 procent w zlocie czyli około 140 złotych obie- gowych.

Poza temi kredytami udzielanymi z wła- snych funduszy Bank Rolny rozporządza funduszami rządowymi w wysokości około 50 milj. zł, które przeznaczone są na cele meli- oracji, komasacji, zagospodarowania no- wych osad, oraz na cele hodowlane.

Rząd litewski wrogiem Polski przyjaciół Niemiec i półprzyjacielem Bolszewji

Znamienne wyrzucenie posła Sidzikauskasa.

Berlin, 29. 12. (PAT). Półoficjalna „Deutsche Diplomatische Politische Korres- pondenz“ ogłasza wywiad z posłem litew- skim w Berlinie Sidzikauskasem. W wywi- adzie tym Sidzikauskas, podkreślając wew- nętrno-polityczny charakter ostatniego prze- wrotu, zaznaczył, że nowy rząd jest w swej orjentacji zewnętrzno-politycznej bardziej niż poprzedni uosobiony narodowo, z cze- go w konsekwencji wynika jego zdecydowa- nie odmowne, aczkolwiek nieagresywne sta- nowisko wobec Polski i przyjaźnie dla Nie- miec oraz przychylnie dla Rosji i państw ba- ltyckich. W sprawie wydalenia z Kłajpedy re- daktorów dzienników niemieckich oświad-

czył poseł, że już przed wydaniem przez Ro- mendanta Kłajpedy oświadczenia, gubernator Kłajpedy ostrzegł redaktorów pism niemieckich, aby nie mieszali się do spraw wewnętrznych Litwy. Poza tem nie jest to formalne wydalenie, lecz tylko odmowne załatwienie prób wspomnianych redaktó- rów o prolongowanie zezwoleń na pobyt ich w Kłajpedzie. „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz“ nazywa to oświad- czenie posła litewskiego sporem o słowa, który nie zmienia faktu wydalenia obywateli państwa niemieckiego z granic Litwy i do- maga się jaknajrychlejszego cofnięcia odno- snych zarządzeń.

Skąd ta nagła zmiana...

Na marginesie włosko-niemieckiego traktatu arbitrażowego.

Rzym, 29. 12. (PAT). Fakt podpisania traktatu arbitrażowego włosko-niemieckiego przyjęty został przez całą prasę z wielkim za- dowoleniem. Prasa podkreśla, że traktat ten jest kontynuowaniem polityki Locarna oraz że ma wszelkie cechy traktatu przedewszyst- kiem prawnego a nie politycznego. W toku rokowań zarówno Mussolini, jak i Strese-

mann mieli możność wykazać, że traktat ten nie jest skierowany przeciwko jakimukol- wiek z mocarstw. Pisana podkreślają cha- rakter ściśle arbitrażowy traktatu, sprawa- dzające go do właściwej roli. Równocześnie jednak widoczne jest zadowolenie prasy włoskiej z powodów osiągnięcia porozu- mienia.

Kłopoty Anglii z komunistami

Rząd ma się zająć akcją wywrotową. — Rola Chamberlaina.

London, 29. 12. (PAT). Wedle donie- sień „Baily Mail“, premier Baldwin przy- szedł do przekonania, że rząd musi zająć się energicznie akcją wywrotową komunistów w Anglii. Na radzie gabinetu, która odbyła

się dn. 13 bm. miała zapadć uchwała o wy- daleniu przedstawicieli bolszewików z Anglii. Po wzięciu jej zapobiegł jednak w ostatniej chwili Chamberlain.

W Polsce silne zaburzenia atmosferyczne

W dyrekcji wileńskiej burza, katowickiej i gdańskiej śnieżyca.

Warszawa, 29. 12. (PAT). Według wiadomości, otrzymanych przez Minister- stwo Komunikacji, prawie we wszystkich dy- rekcjach kolejowych miały miejsce w dniu wczorajszym silne zaburzenia atmosferyczne. W dyrekcji kolejowej wileńskiej szalała bur- za, która wyrzuciła około 100 słupów te- legraficznych na odcinku Białystok-Grześć.

Również w dyrekcjach kolejowych katowic- kiej i gdańskiej silne śnieżyce połączone z burzami wywołały trudności ruchowe i przerwy połączeń telegraficznych i telefo- nicznych. Z innych dyrekcji kolej. brak dokładnych wiadomości i wskutek przerwy połączenia telefonicznego.

Hindenburg idzie na prawo

Stosunki pomiędzy prezydentem Hinden- burgiem a socjal-demokracją na skutek ostat- niego przemówienia parlamentarnego Schei- demana i akcji prasowej s. d. przeciwko Reich- sweltze uległy poważnemu pogorszeniu. Hindenburg który do niedawna uważał za najważniejsze rozwiązanie wielką koalicję obecnie skłania się do koncepcji gabinetu pa- wicowego obejmującego poza niemiecką part- ją ludową nie tylko niemiecko - narodowych ale nawet i nawet najskrajniejszą pravicową grupę Völkische. Projekt ten jest gwałtownie lansowany przez niemiecko narodowych, któ- rzy w podobnym gabiniecie zajeliby z natury rzeczy dominujące stanowisko. Niemiecko-na- rodowy poseł Reichstagu gen. Kramer podjął się roli pośrednika w pertraktacjach pomię- dzy niemiecką partją ludową z niemiecko-na- rodowymi grupami i Völkische.

Sądy doraźne prolongowane

Z rozporządzenia Ministra Spraw Wew- nętrznych sądy doraźne prolongowane zo- stały na dalsze 6 miesięcy na całym teryto- rjum, objętem sądami doraźnymi, z włącznie niektórych powiatów centralnych.

Zakaz przyjmowania podarków

Minister Spraw Wewnętrznych wydal o- kólnik surowo zabraniający wszystkim urzęd- nikom ministerstwa przyjmowania od pod- władnych jakichkolwiek podarunków. Wini- ni przekroczenia tego okólnika, zarówno o- soby przyjmujące jak i składające podarun- ki, pociągane będą do odpowiedzialności dy- scyplinarnej.

Poincaré odmawia...

London, 28 grudnia. (Tel. wł. „Kur- jera Warszawskiego“).

W związku ze złym stanem finansów an- glijskich Churchill rozpoczął na nowo ro- kowania z Poincaré o spłatę długów fran- cuskich. Stanowisko rządu francuskiego nie rzu- kuje azybkiego zakończenia rokowań, gdyż Poincaré uważa, że sanacja finansów francuskich jest dopiero w fazie początkowej.

Też miał pecha

Hanower, 29. 12. (Pat.) Znany ze swej działalności na stanowisku pierwszego ministra Reichsweltry przywódca socjal- stów Noske, który w ostatnich latach usunął się z widowni życia politycznego i piastował urząd prezydenta prowincji hanowerskiej, uległ wczoraj nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie przejażdżki samochodem. Noskego przewieziono w ciężkim stanie do pobliskie- go sanatorium.

Co wolno wojewodzie...

Stany Zjednoczone „muszą“ budować nowe okręty.

Waszyngton, 27 grudnia. Prze- wodniczący komisji morskiej Izby reprezen- tantów Buttler oświadczył, że Stany Zjedno- czone muszą obecnie budować nowe okręty, gdyż pod względem siły morskiej marynarka stoi obecnie na trzecim miejscu. Koszty bu- dowy wynosiły mają 40 milionów dolarów.

Jak pracuje bank gospodarstwa krajowego

Warszawa, 29. 12. (Pat.) On. 16 grudnia b. r. odbyło się nadzwyczajne po- siedzenie rady nadzorczej Banku Gospodar- stwa Krajowego, pod przewodnictwem pre- zesa p. dr. Jana Kantego Steczkowskiego, na którym przyjęto do wiadomości sprawo- zdanie przewodniczącego komisji rewizyjnej i zatwierdzono preliminarz budżetowy Ban- ku Gospodarstwa Krajowego na rok 1927 oraz udzielono na wniosek dyrekcji jednej pożyczki długoterminowej na kwotę 40 000 złotych.

Wracają....

Warszawa, 29. 12. (Pat.) Dziś rano powrócił do Warszawy z Zakopanego p. min. spraw zagr. August Zaleski. Równocze- śnie przybył też podsekretarz stanu M. S. Z. p. Roman Knoll.

Warszawa, 29. 12. (Pat.) Minister komunikacji i n.ż. Romocki powrócił do Warszawy i z dniem 29. b. m. objął urzede- wanie.

Wzrost oszczędności w bankach

Ostatnie parę miesięcy, szczególnie zaś li- stopad, zaznaczyły się dalszą zwykłą wkła- dów w bankach prywatnych. Zwykła ta od początku roku wynosi dzisiaj około 50%. Naogół banki, należące do Związku z wy- jatkami Banku Cukrownictwa, który do rze- zzenia przystąpił stosunkowo niedawno i nie jest objęty narazie statystyką, posiadają o- becnie wkładów około 300 milj. zł. Wedle opinii sier bankowych najbliższe miesiące da- dzą dalszy znaczny przyrost wkładów, co musi w konsekwencji doprowadzić do pota- nienia kredytu.

Piłsudski i Dmowski

Krakowski „Ilustrowany Kurjer Co- dzienny“ z dnia 21-go bm. podał za pismem F. I. D. A. C., wydawanem przez Związek b. wojskowych sprzymierzonych, list marsz. Piłsudskiego do pana Dmowskiego z końca r. 1918, który do ogłoszenia podały niewy- mienione bliżej kółka jolskie w Paryżu, wi- docznie jednak te, które stały blisko osobnej delegacji, przysłanej do Paryża przez marsz. Piłsudskiego. List ten brzmi:

— „Przemysł 21 grudnia 1918. — Drogi Pa- nie Romane. — Wysyłając do Paryża delegację, która się ma porozumieć z Komitetem partyjskim w sprawie wspólnego działania wobec aliantów, pro- szę Pana, aby zechciał Pan wszystko uczynić dla usadowienia rokowań. Niech mi Pan wierzy, że nadawasytko życzę sobie uniknąć podwójnego przedstawicielstwa Polski wobec aliantów, tylko jedno wspólne przedstawicielstwo może sprawić że nasze zdania zostaną wysłuchane. Troška o tę jedność jest przyczyna, że nie spieszyłem się z nastąpieniem do tej sprawy. Opierając się na przesyłanej znajomości, mam nadzieję, że w tym wypadku i w chwili tak poważnej, co najmniej kilku ludzi — jeśli niestety nie cała Polska — po- trafił się wznieść ponad interesy partyj, klik i grup. Chciałbym bardzo widzieć Pana między tymi lud- mi, Proszę przyjąć zapewnienia mojego wysokie- go szacunku.

J. Piłsudski.

Z listu powyższego „Il. Kurjer Codzien- ny“ wysnuł wniosek, że wówczas marsz. Piłsudski dążył do współpracy z Romanem Dmowskim i że Roman Dmowski tę współ- pracę odrzucił.

Otóż twierdzenie to polega na zupełnej nieznanomości zdarzeń. Jak brzmiała odpo- wiedź listowna p. R. Dmowskiego, niewia- domo, bo nie została opublikowana. Natio- miast Dmowski w swej książce pt. „Polityka polska i odbudowa państwa“ na stronie 413 tak mówi o tem:

— „Komitet Narodowy w Paryżu, mając przed sobą Konferencję Półkoiową, postanowił za wszel- ką cenę nie dopuścić do wojny domowej i dążyć do zgrania wszystkich sił, które w Polsce wystą- piły na widownię, w możliwie jednolitym akcie poli- tycznym. W tym celu wysłał najpierw do swych poli- tycznych przyjaciół, ażeby nie zwalczali rządów Piłsudskiego, jeno usiłowali dojść z nim do porozu- mienia. Następnie zaś wyjechał do kraju Pade- rewski, który, jako człowiek korzystający z wiel- kiej popularności, a nie biorący nigdy udziału w wewnętrznych walkach partyjnych, miał widoki sku- pienia w jednolitej akcji ludzi najróżniejszych o- bozów.“

Przytaczając zarówno list marsz. Pił- sudskiego, jak i ustęp z książki Dmowskiego „Warszawianka“ dodaje:

— „Zresztą to stanowisko p. Dmowskiego i prawnicy znalazło wyraz, wogóle rzadki w dziejach w tem, że właśnie zgodnie z radą Dmowskiego prawnicy w śmie dniu 20-go lutego 1919 r. oddali swe głosy p. Piłsudskiemu na stanowisku Naczel- nika Państwa i wybór dokonany został jednolity- nie.“

Są to świadectwa, których stanowczej wagi nie uchylić nie może.“

Do tych wyjaśnień należy jeszcze przy- pomnieć, że R. Dmowski po powrocie do Polski w r. 1920 zgłosił się w Belwederze i był na długim posłuchaniu u Piłsudskiego, lecz ówczesny naczelnik państwa nie znalazł żadnej pracy państwowej dla... Dmowskie- go, a ten ostatni nigdy się nie narucił. Je- żeli więc chodzi o sprawzenie, kto unikał współpracy, to fakty i zamachy mówią same za siebie.

W kilku słowach

„N. Fr. Presse“ donosi z Moskwy, że Rosja stara się obecnie o zbliżenie z Francją. Planowani jest spotkanie między Człeczerinem i Brinsdem.

Długo Wofla donosi z Amsterdamu że bol- szewicy bliżej kółka pułskie w Paryżu, wty- kając cesarza Wilhelma w Dorn i odbył z nim oraz z jego małżonką dłuższą naradę.

Wobec śmierci młodego hiszpańskiego ów- cę, lewaki może będzie żalobę panna 21 dni.

Młynarze warszawscy rozpoczęli ponownie sta- rania celem uzyskania pozwolenia władz na podwyżkę cen mąki o 5 gr. n. kur. orzec co cpa- chleba podniałyby się do 67 gr.

Uciekły ptaszki z Pawlaka...
Kłateczka widać słabiej,
kiedy zdołał drapak
dać z więziennego ogródka,
wśród dnia białego po murze
manipulując drabinką...
A może warła i stróż
zajęci byli choinką?...

Kronika



Kalendarzyk rzym.-katol.

Dzisiaj Sylwe (ra P. W.)
Jutro Nowy Rok

Kalendarzyk słowiański:

Dzisiaj Rusława
Jutro Miecysława

Stożce: wchód 8.14, zachód, 15.52
Kielęce: wchód 4.11, zachód, 13.38

— Temperatura dnia 30 km. rano, W
Jeleniu 0 R.; w stożcu + 1 R.

Dyżurna apteka

apтека POD ORLEM

Komunikaty

— Wypłata emerytalnej renty w styczniu. W styczniu 1927 r. przypadła dnia gwiazdki w dniu 1 i 2 stycznia Z zarządzenia dyrekcji poczt i telegrafów wypłata emerytalnych i rent inwalidzkich na styczni odbywać się będzie mimo niedzieli w dniu 2 stycznia 1927 r. (PAT).

— Kurs dywanów amerykańskich. Z Nowym Rokiem rozpocznie się kurs dywanów amerykańskich i kilimów w pracowni Siostr Dominikańskich. Blizsze informacje można zasięgnąć przy ulicy Toruńskiej nr. 17, przed Nowym Rokiem.

Siostry Dominikańskie,

— „Przegląd Krawieckiego” numer 12 ukazał się i zawiera następującą treść: Ubrała wszystko i wieczorowe. — Mody meskie. — Ustawianie figur. — Kamizelki z rekawami. — Jak poprawić błędy przy kamizelce. — Pięrost krawcy polscy w Poznaniu. — Gawędy starego krawca. — Dział krawiectwa damskiego. — O nowej linii. — Nieco o racjonalnym ubieraniu się. — Komunikaty iab Rzem. — Prawo chłosty itd.

— Z kin. Dziś poraz ostatni w kinie „Pałac” „ZABAWKA PARYSKA” w roli głównej Lili Da Jalta. Od jutra „KORSARZ”.

— Kino „Salon” wyświetla „BIAŁY JUNAK” z Tom Mitem. Następny program „PRAWO PIĘŚCI”.

Z miasta i okolicy

— Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się wczoraj wieczorem w sali Rady. Załatwiono m. in. sprawę podziału miasta na dwa obwody komisaryczne; wywóz fekali przyznano p. Grobel; skłerni; uchwalono posadę wiceprezydenta miasta itp. Posiedzenie było nadzwyczaj interesujące. Sprawy wozdanie ukłać się jutro.

— Piłany swamochód. Dzisiejszej nocy o godzinie 2-jej policja łutejsza aresztowała szofera niejakiego W. P., który będąc w stanie nietrzeźwym wjechał na dorożkę nr. 16 i roztrzaskał ją zupełnie a następnie wpadł do składu p. Paczanowskiego.

— Wielki „Bal maskowy” odbędzie się w Noc Sylwestrową w pięknej sali „Parku Miejskiego”. Zaproszenia można otrzymać przy bufcie w Parku. Zainteresowanie balem jest naprawdę nadzwyczajne.

Plenarne zebranie Zw. Stowarzyszeń

Sprawa towarzysów śpiewu.

Wczoraj obradowało plenarne zebranie Związku Stowarzyszeń w Inowrocławiu. Najważniejszym punktem obrad było zatwierdzenie zarządów panujących już od dłuższego czasu między inowrocławskimi towarzyszami śpiewaczymi oraz łączącego się z powyższą sprawą wniosku nowego towarzystwa śpiewu „Echa” o przyjęcie jego do Związku.

Dyskusja nad obu sprawami była ostra. Ponieważ jeden z urzęd Związku nie miał dotąd możności wysłuchania obu stron t. zn. jak delegatów „Moniuszki” i „Szarotki” tak z drugiej strony p. Styśa wzgl. delegatów „Echa” — obie sprawy zatwierdzenia definitywnego nie osiągnęły. Zarząd między towarzyszami śpiewaczymi postanowiono rozpatrzyć i zlikwidować na komisji ad hoc stworzonej, w skład której wejdzie z każdego z istniejących towarzystw po 3 delegatów oraz pp. Sobieski i Styś. Sprawy zaś przyjęcia „Echa” do Związku uchwalono oddać do zatwierdzenia wymienionego zarządu w komisji.

Ostatnie telegramy

Minister Zaleski będzie gościem...

Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się konferencja wicepremiera Bartla z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim, która dotyczyła aktualnych spraw polityki zagranicznej Polski. Omawiano także ekspozycje ministra, które ma być wygłoszone na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych w pierwszych dniach stycznia.

Na polecenie p. Bartłowi.

Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.). Zarządzają tutaj lansowanym pogłoskom o bliskiej nominacji gen. Sosnkowskiego na stanowisko wicepremiera.

Prezydent Mościcki w roli Stanisława Augusta.

Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.). W dniu 6 stycznia w kaplicy zamkowej odbędzie się uroczystość nalożenia biretu kardynalskiego na głowę muncjusza papieskiego Lauri. Ceremoniału, w której weźmie udział

Z innych spraw wczorajszego zebrania wymienić trzeba dyskusję nad budową nagrobka na grobie śp. ks. Gordona. Odało się nagrobka odbędzie się 2 stycznia z od powiednią uroczystością, w której weźmą udział wszystkie stowarzyszenia ze szlansarami. Nagrobek — nawiasem mówiąc — nie został dotąd przez przedsiębiorcę należycie wykonany, tak że Związek nie może go chwili lowo przyjąć.

8-ma roczn. oswobodzenia Inowrocława

Marz Szlakiem Powstańca wielkopolskiego.

Ważne posiedzenie odbyło się wczoraj wieczorem w dolnej sali Parku Miejskiego. Zebrani reprezentanci towarzysów wojskowych wychowawczych i sporowych miasta Inowr. w liczbie 22 omówili szczegółowo sprawę urzędzenia z inicjatywy Tow. Powst. i Woj. dwóch doniosłej wagi imprez: 8 rocznicy oswobodzenia Inowrocława z pod jarzma pruskiego i Marzu Szlakiem powstańca wielkopolskiego. Zebraniu przewodniczył prezes P. i W. p. Z. Czapa.

Na program uroczystości oswobodzenia Inowrocława, która się odbędzie 6-go stycznia z udziałem wojska, złożą się: pochód, nabożeństwo, złożenie wieńca u grobu powstańców, defilada.

Łącznie z uroczystościami oswobodzenia wyszła z Inowrocława (VI Okręgu Tow. Powstańców i Wojaków inicjatywa urzędzenia marszu szosowego „Szlakiem powstańca wielkopolskiego w 6-ciu etapach w dniach 1-go, 2-go, 6 i 9 stycznia z Trzemeszna przez Mogilno, Strzelno, Kruśzwicę, Inowrocław, do Złotnik Kujawskich.

W niedzielę 9 stycznia urząd. marz ten inowrocławskie stow. wojsk-wych., szosę przez Jakśce do Złotnik Kuj. Start o godzinie 12 w pol. z Rynku. Zespół zwycięzcy otrzyma nagrodę przedchodnią i osobistą, zespoły które dojdą do mety, otrzymają dyplomy; również wyznaczy się nagrody indywidualne dla najlepszych piechurów. Blizsze szczegóły tak uroczystości oswobodzenia jak i marszu będą jeszcze osobno ogłoszone.

Zebranie wczorajsze rechwalo pełne zrozumienie ważności przygotowywanych się uroczystości i rzeczowość w dyskusji, w której zabrał głos pp. kapitan Budziński w zastępstwie p. pułk. Wołkowskiego, por. Miśkiewicz, por. Gutowski, Fr. Dźwikowski, Zurekowski, Lipiński, Eckert, Czapa, Szczepkowski, Degler, Radziński i Balcerzak.

Zainicjowane przez Tow. Powstańców i Wojaków imprezy powiatu należy z jak najwyższym uznaniem. Potrzeba tylko arzeby najszerszy ogół obywatelstwa naszego okazał dla nich należyte zrozumienie i darzył je swojem poparciem i uznaniem. Wymaga tego obowiązek obywatelski i narodowy.

Ze Strzelna

W ósmą rocznicę oswobodzenia Strzelna. Tujeższe Towarzystwo Powstańców i b. Wojaków w dniu 1 stycznia 1927 r. urzędza na miejscu wielką uroczystość z powodu ósmej rocznicy oswobodzenia Strzelna z pod jarzma niemieckiego. Program uroczystości jest niezwykle urozmaicony, o czen można na miejscu się przekonać z porównywalnych plakatu. Zdać się, że tak rzadka, i podnieć uroczystość dla Strzelna, zwabiły nietylko miejscowych ale obywateli z okolicy. Bilety na wspomnianą imprez nabyć można w księgarni J. Mustakiewicza, przy ul. Duchownej.

— Strzelno. Znany obywatel naszego miasta p. Roman Drzewicki otworzył przy ul. św. Ducha 29 skład wyrobów tytułowych — ze sprzedażą hurtową i detaliczną. Spodziewać się należy, że obywatelstwo tak miejscowe jak i okoliczne poprze zabiegi p. Drzewickiego, gdyż zasługuje na to w całej pełni. Blizsze szczegóły w ogłoszeniu.

ząd, korpus dyplomatyczny i nieliczne grono zaproszonych gości, dokona Prezydent Rzplitej Mościcki. Kapelusze kardynalskie nuncjusza Lauri otrzyma z rąk Ojca św. Znaczącą rolę w Polsce ceremonii podobnej ostatnio dokonał król Stanisław August w r. 1774.

Zaowa komisji.

Wilno, 30. 12. (Tel. wł.). Aresztowano tutaj na komisji celnej transport bibuly komunistycznej o treści wybitnie antypaństwowej.

Jeszcze jedna nominacja.

Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.). W kol. rządowych rozszala się pogłoska o nominacji b. min. przem. i handlu Gliwica na stanowisko posła polskiego przy rządzie Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie.

Faszystowskie pozdrowienie.

Kowno, 30. 12. (Tel. wł.). Donoszą, że na ręce nowego rządu litewskiego generał sekretarz faszystwu włoskiego Turritoni przesłał faszystowskie pozdrowienie

Wyrok na konia

Lwów, 29. 12. (PAT). Dziś o godz. 10.45 został ogłoszony wyrok sądu Okręgowego, skazujący Stanisława Konia za usiłowane morderstwo, popełnione n. astrzym posterunkowym Policji Państwowej Moczarim na karę śmierci przez powieszenie. Wyrok miał być wykonany o godz. 12.45. Na próbie obrońcy oskarżonego odczytano wyrok karny egzekucji jeszcze o godzinie. Wyrok został wykonany o godz. 13.45.

Bunt powstańców brazylijskich przeciw rządowi.

200 osób rannych, 60 zabitych.

London, 28. 12. (AW). Według ostatnich doniesień, w ostatnim starciu między wojskami brazylijskimi, w sile 2000 żołnierzy i oddziałami powstańcami w sile 3000 ludzi, padło pod Jaguaru 60 żołnierzy i 200 rannych. Na placu boju zostali jako zwycięzcy oddziały powstańcze.

Eric Drummond nie ustępuje.

London, 28. 12. (AW). „Daily Mail” donosi, że wiadomo, jakoby sir Eric Drummond miał ustąpić ze stanowiska generalnego sekretarza Ligi Narodów, pozbowia na jest wszelkich podstaw.

Okropne morderstwo

Teść usił. zięcia, córkę i 8 wnuków.

Policja londyńska wykryła w posiadłości należącej do lorda Fasseil w okolicach Farwell zwłoki właściciela oraz jego żony. Wkrótce potem odkryto w jednym z budynków gospodarskich zwłoki 8-ga dzieci lorda Fasseila. Wszystkie zwłoki zamordowanych nosiły widoczne znaki uduszenia. Jak przypuszczają morderstwa dokonał teść lorda Fasseil, którego dotąd nie udało się policji aresztować.

Obóz Wielkiej Polski

pokrywa siecią całą Polskę.

W ciągu grudnia odbył się cały szereg zebrani Obozu Wielkiej Polski o charakterze informacyjnym i organizacyjnym. Bezsstronnie przyznać trzeba, że Obóz spotyka się wszędzie z uznaniem i że niewątpliwie organizacja obejmuje całą Polskę.

W niedzielę, 19 grudnia odbyło się w sali klubu obywatelskiego w Lublinie zebranie informacyjno-organizacyjne dla pow. lubelskiego. Przewodniczył dr. Czesław Czerwiński. Przemawiali obóz powiatowy p. Stef. Kowarski, obóz lubelsko-wołyński dr. Al. Majewski i p. Rzewuski. Zaproszeni na zebranie gremjalnie się do Obozu zapisałi.

Tegoż dnia odbyło się w Puławach także zebranie dla pow. puławskiego. Przewodniczył obóz powiatowy p. Antoni Rosławski, referat informacyjny z wielką swadą wygłosił mecenas Edw. Kettinger, poczem nastąpiły liczne zapisy.

Tegoż niedzieli w sali Reuray w Kielcach zebrano się przeszło 400 osób. Przemawiali obóz wojewódzki Geystler, członek Wielkiej Rady, red. Rembelski i ks. dr. Sobczyński. Zaraz na miejscu zapisało się przeszło 100 osób.

Tegoż samego niedzieli odbyło się zebranie inauguracyjne w Częstochowie. Przemawiali obóz na pow. częst. p. B. Ryński i senator Popowski.

Tegoż dnia jeszcze odbyło się zebranie inauguracyjne w Łodzi. Sala Rady Miejskiej nie mogła pomieścić wszystkich przybyłych. Przemawiali dr. Kalisz i poseł Sacha. Ogłoszono skład Komitetu Łódzkiego Województwa: obóz wojewódzki — Józef Kawecki, obywatel z Wielunia, członek komitetu i inż. Jęnicki — dyr. syndykatu rolniczego

z Piotrkowa, 2) dr. Kalisz z Łodzi, 3) poseł Popowski, prof. gimn. z Piotrkowa, 4) p. Jęzicki, ziemianin z Łęczyckiego. Obózom na miasto Łódź został wybrany dr. Kalisz zaś do Komitetu Łódzkiego t. j. na miasto zostają wybrani członkowie na najbliższym posiedzeniu. Województwo łódzkie będzie należało do dzierżawy zachodniej, której obóz nym jest p. Zygmunt Piuciński.

W dn. 21 grudnia odbyło się we Lwowie w sali Towarzystwa Pedagogicznego pierwsze we Lwowie zebranie informacyjne. Na zebranie przybyło kilkadziesiąt osób z różnych sfer społeczeństwa. Zebranie zagal krótkim referatem obóz dr. Uhma. Drugi referat wygłosił dr. Stahl. Przemówienia były żywo oklaskiwane, przyczem podczas, gdy mówcy wspominali o przewoży OWP, urzędowo owacj na cześć Romana Dmowskiego. Natychmiast po zebraniu obrzydła większość zgromadzonych złożyla deklaracje członkowskie O. W. P.

Radjo

Program na piątek 31-go bm.

Warszawa 400 i 1020 m.
15.00—15.15 Komunikat gospodarczy.
16.45—17.00 Komunikat harscarki.
17.00—17.25 Odczyt pod t. „Plany L. O. P. R. na r. 1927”.
17.30—17.55 Odczyt p. t. „Uwiecznienia w powieści i pieśni”, wygl. prof. Antoni Urbański.

18.00—18.55 Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Zofia Dobrowolska-Pawłowska (śpiew), Leokadia Nowacka-Iska (fort.) i dyr. Józef Ozimilski (skrzypce).
Część I. 1. Mozart: Sonata G-dur — wykonają pp. dyr. J. Ozimilski i L. Nowacka-Iska, 2) Mozart: Fijolek, b) Pergolesi: Nina — odpiewa p. Z. Dobrowolska-Pawłowska, 3. a) Beethoven: Romans F-dur, b) Leclair: Tambourin, c) Ropora-Kleiser: Menuet — wykona p. J. Ozimilski.

Część II. 4. Dom. Scarlatti: Sonata fortepianowa B-dur wykona p. L. Nowacka-Iska, 5. a) Giordani: „Caro mio ben”, b) Gluck: „O mój doły ardor”, c) Haendel: „Lascia chilo piango” — odpiewa p. Dobrowolska-Pawłowska, 6. a) Saint-Saens: Serenada, b) Halvorsen: Pieśń „Valsemøy”, c) Kontakt: Mazur — odegra dyr. J. Ozimilski.

19.00—19.25 Pogawędki z działu „Wśród książek” wygl. Henryk Mościcki.
19.30—19.45 Komunikat rolniczy.
19.45—19.55 Rozmaitości wygl. p. W. Walter
20.05 Retransmisja z Filharmonii Warszawskiej
23.45 Wielki Wioślarz Sylwestrowy.

Wrocław 322 m.
20.30 „Aparat pięciolampowy” wesole zdrażenia sylwestrowe.
24.00 Transmisja zabawy karnawałowej z ratusza w Wrocławiu.
Berlin 484 i 566 m.
22.30 „Larifari 1926”
Wiedeń 517 m.
21.30 Weselna noc Sylwestrowa.

Ruch w towarzystwach.

— Wals Zebranie Filij Robotniczej odbędzie się w niedzielę, dnia 2 stycznia 1927 r., o godz. 2 1/2 po południu w Parku Miejskim. (3722)
Na zebranie powyższe przybycie wszystkich druhów jest obowiązkowe!

Zarząd.
— Tow. śpiewu i muzyki „Szarotka”. Dnia 31 bm. o godzinie 1 1/2-mej wiecz. odbędzie się wigilijny lamnie opłaka w Parku Miejskim. O liczny udział członków pros!

Zarząd.
— Związek Halerczyków i drużyna biskiana (młodzież). Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę, dnia 2 stycznia 1927 r., o godz. 3 po południu w lokalu p. Chajasiaka ul. Kr. Jadwigi 25. Z powodu ważnych spraw uprasza się o obowiązkowe przybycie wszystkich druhów. (3772)

Zarząd.
— Zebranie inowrocławskiego Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę, dnia 2. 1. 1927 r. o godzinie 1.30 po południu w hotelu Basia. Liczny udział członków pożądany. (3706)

Zarząd.
— Tow. śpiewu „Moniuszko”. Podajemy naszym członkom do wiadomości że lekcja śpiewu odbędzie się dzisiaj w czwartek, o godzinie 8-mej w Parku Miejskim wspólnie z Tow. śpiewu „Szarotka”. O liczny udział pros!

Zarząd.

Wegle nadeszły!
Natchymtast odebrać! — 872a
Landw. Ein- & Verkaufsgenossenschaft Golewka
Telefon 27.

Uczennice
przyjmę w naukę pierwszorzędną
krawieczyny damskiej i kroju
na życzenie udzielam też samego kroju
St. Nowak, ul. Solankowa 22 i. p.

Marja i Stanisława Borowiakówny

przeżywszy lat 23 i 16. 8750

O czym donoszą w nieutulonym smutku krewnym i znajomym

rodzice i rodzeństwo.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 1. stycznia 1926 r. o godz. 3.30 po poł. z Szpitala Miejskiego. Inowrocław, Bydgoszcz, Ostrowo, Brusy, Pomorze.

Bardzo tanio!

nabyć można jeszcze przed Nowym Rokiem

puncz, likiery, wina, rummy i araki

w firmie

JAN KEMPSKI

ul. Kościelna 4. — Tel. 442. 8768

Geolin

najlepszy płyn do czyszczenia metali



Dontesienie.

Podaję do wiadomości, że w domu p. radcy Dr. Cieslewicza, przy ulicy św. Ducha 29,

otworzyłem skład wyrobów tyfuniowych

ze sprzedażą hurtową i detaliczną.

Polecam tytułnie wszelkich gatunków, gilzy, papierońki e, etui do papierosów etc. 8757

P. P. Restauratorów oraz Szan. molch Odbiorców proszę o łaskawe poparcie.

Zapewniam staranną i rzetelną obsługę.

Roman Drzewiecki, Strzelno, telef. 24.

Przetarg przymusowy.

Telefon nr. 392. Telefon nr. 392.

Restauracja — Hotel Francuski

ul. Dworcowa 37 b. 8750

polecza: 8750

ŚNIADANIA - OBIADY - KOLACJE

ciepło i zimno potrawy każdego czasu dnia

Kuchnia polska, partery, likiery pierwszorzędnych firm, wódki czyste wódki sodowe, napoje słodkie po cenach przystępnych.

Lokal otwarty do g. 1. w nocy.

Dobre 8761

Ogłoszenie zamieszczone w Dzienniku Kujawskim

Przynosi odpowiednią korzyść

Obwieszczenie

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń na mocy art. 19, ustęp II, 2 ustawy z dnia 19. 5. 1920 r. (Dz. Ust. Rzp. P. Nr. 44. poz. 272) i opinii zwłózków zawodowych nadał wartości świadczących w naturze z ważnością od 1 stycznia 1927 z. jak następuje:

1. tyto	za 100 kg	85,—	ml
2. jęczmień	" " "	80,—	" "
3. pszenica	" " "	80,—	" "
4. groch	" " "	80,—	" "
5. ziemniaki	" " "	4,—	" "
6. morga roli wymierzwiowej i uprawionej — rocznie		40,—	" "
7. 30 prętów roli na kapuszy wymierzwiowej i uprawionej — rocznie		16,—	" "
8. utrzymanie krowy — rocznie		100,—	" "
9. za czas suchego stania krowy (90 litr. 4 20 gr.)		18,—	" "
10. mieszkanie robotnika rolnego żonatego (deputatnika na wsi) rocznie		60,—	" "
11. mieszkanie robotnika żonatego w mieście		150,—	" "
12. mieszkanie żonatego urzędnika gospodarczego na wsi		120,—	" "
13. mieszkanie żonatego urzędnika fachowego w mieście		300,—	" "
14. opał dla deputatnika (70 ctr. w myśli par. 23. kontraktu taryfowego)		126,—	" "
15. jeden mtr. kubiczny szczapów		12,20	" "
16. 100 kg. węgla		4,—	" "
17. 1000 cegiełek torfu		10,—	" "
a) prasowanego		6,50	" "
b) nieprasowanego		0,70	" "
18. 1 kg. kazy jęczmiennej		0,36	" "
19. 1 kg. soli		6,—	" "
20. 1 kg. masła		0,20	" "
21. 1 litr. słodkiego mleka		0,90	" "
22. 1 kg. maki pszennej		0,70	" "
23. 1 kg. maki żytniej		2,80	" "
24. 1 kg. mięsa		0,50	" "
25. 1 kg. chleba		210,—	" "
26. tucznik żywej wagi za 100 kg.		11,—	" "
27. 1 wolna furmanka			" "

Wobec powyższego ustalenia wartości przydzieleni robotników rolnych do poszczególnych grup zarobkowych w myśli okólnika Okręgowego Związku Kas Chorych w Poznaniu z dnia 27 maja 1925 r. Nr. 39/25. pozostaje bez zmiany.

Natomiast zwraca się uwagę, że włodarczy, owczarzy, szoferów i innych pracowników, których uposażenie jest wyższe jak objęcie umową między związkami zawodowymi, należy przydzielić do właściwej grupy zarobkowej na podstawie istotnego uposażenia, w gotówce i w naturaljach. Dla tej kategorii pracowników, jak również urzędników gospodarczych są mierodajne wartości w niniejszym okólniku ustalone.

Wartości wolnego utrzymania włącznie mieszkania, opału i oświetlenia, ustalone okólnikiem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń Nr. 97/24. z dnia 27 września 1924 r. L. dz. O. U. 3833/24. pozostają niezmiennie.

Poznań, dnia 22. 12. 1926 r.

(—) Barański,
Dyrektor.

Powyższe ustanowienie wartości świadczących w naturze podaje się do ogólnej wiadomości. Zmiany wynikające z powyższego muszą być przeprowadzone natychmiast i w tym celu wyzywa się wszystkich Pp. Pracodawców bez względu, do uzupełnienia zarobków pracowników swych podlegających obowiązkowemu ubezpieczeniu na wypadek choroby, celem określenia zasiłków i składek najpóźniej do 10. 1. 1927.

Niezastosowanie się do powyżej danych lub przekroczenie ogłoszonego terminu podlega karze (art. 16 ustawy z 19. 5. 1920 r.).

Inowrocław, dnia 29. 12. 1926 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Inowrocławiu
i Oddział P. K. Ch. w Oniewkowie.
L. dz. 8011/26.

Paczki Sylwestrowe

nadziane marcepanem
co godzinę świeże

polecza 8760

St. Wybrański,

Królowej Jadwigi 8 i Paderewskiego 2

Od 1. 4. 1927 r. potrzebał się:

szwajcar wiodarz

sumieany z zacięgiem do 80 sztuk bydła, również energiczny, pilny i porządny formal, obydwaj z licznym doświadczeniem. 8768

Paczkowski,

Batkowskie, pow. Inowrocław, telefon nr. 410.

Podziękowanie

Oskarżawcom:
p. Kapł. Faltynowiczowi
pans Mierzejewskiemu
Kieloskiemu
Hirczowski

i dla Dyrekcji Całkow. i Wierzbosławskiej
składamy w imieniu wód i sierot, za otrzymane daty i świadczone, serdeczne
"Bóg zapłać"

Związek
Lawałdów Wojenn.
w Galiwowie. 8768

Przetarg przymusowy.

Przy ul. Dworcowej 40 u p. Koniecznego sprzedam publicznie w dniu 31. XII 26 o godzinie 10. najwięcej dającemu za gotówkę

biurko, maszynę do szycia, zegar ścienny i lustro.

Witkowski,
pom. komornik sądowy.
8768

Przetarg przymusowy.

Przy ul. Kamielskiej 8 u p. Białobłogo sprzedam publicznie w dniu 31. XII br. o godz. 9/1, najwięcej dającemu za gotówkę

biurko

Witkowski,
pom. komornik sądowy.
8775

Przymusowa sprzedaż

W środę, dnia 5. 1. 27. sprzedawo będo przy ul. Paderewskiego 5. u p. Helczyka: biurko, dębowa dywanik, skóra, obraz, waga do listów, 2 cmenterki za gotówkę najwięcej dającemu. 8764

Jastrzębski,
komornik magistr.
Inowrocław, 30 XII 26.

Dzielnicy

Kowal-maszynista

z zacięgiem i własnymi narzędziami formal i pasterza z zacięgiem potrzebał od 1. 4. 27 r.

Maj. Warszyna
p. Suchatówka. 2750

Polecza 8764

Zagubiono

papierę wojskową na nazwisko Pietruszka Franciszek, Łojewo p. Inowrocław. Papieru unieważniam. Pietruszka Franciszek. Łojewo. 8764

Zagubilem

dnia 18-go bm. w Kruszwicy należącą wojskową rocz. 1903, którą zaraz unieważniam. — Kastmierz Ziarkowski, Kruszwica. — 3684

Zagubiono

papierę wojskową rocz. 1902 na nazwisko Przybyłki Franciszek. Papieru unieważniam. Franciszek Przybyłki, Kruszwica. — wid. 8768

Ogłoszenia w Dzienn. Kujaw.

Polecza mieszkanie

5 pokojowego z kuchnią, Czynsz płacę za rok a góry. Zgł. do eksp. Da. K. pod nr. 8745.

Podaję pp. właścicielom kont

do wiadomości

ze mojej ogler „Rolf” belgijskiej rasy, jest ustanowiony na powiat. G. Darogaj, Modliorayce p. Parzanianie. 8759

Z powodu

wyjazdu

wszystkie meble z 4 pok. na sprzedaż, mieszkanie zaraz do objęcia. Także osiry pies podwzroowy na sprzedaż wprost od gospodarza. Król. Jadwigi 10 a. 8768

Pokój umebl.

z osobnym wejściem do zaraz do wynajęcia. — Św. Ducha 15. I. pr. pr. 8762

2 umebl. pokoje

z osobnym wejściem do wynajęcia. Odzież własną eksp. Da. Kuj. 8767

Jutro

w piątek sprzedawana będzie Gustaw wólowina w Rzeźni Miejskiej 8768

Dzielnicy

znająca wszelką pracę domową może się zgłosić. —

Fr. Müller,
Budowniczy Powiatowy.
Strzelno, Stodolna 301. 8725

Nowego Roku

szycy 8763

Świecra Franciszka

ul. Poznańska 17. —

Polecza w Inowrocławiu

mieszkania

3-4 pokoje z kuchnią

Zgłoszenia:
Maj. Warszyna
p. Suchatówka. 8764

Dzielnicy

znająca wszelką pracę domową może się zgłosić. —

Fr. Müller,
Budowniczy Powiatowy.
Strzelno, Stodolna 301. 8725

Włodarza

odpowiedn. energicznego uzdolnionego na folwark — 500 morg pod dyspozycją właściciela poszukuje

Maj. Zaleschla
poczta Łojewo. 3766

Od 1. kwietnia 1927 r. poszukuje energicznego

Kowal-maszynista

ogazmianowany w kuciu kont. z 2 lub 3 ludźmi do warsztatu. Posiadający dobre świadectwa, poszukuje miejsca od 1. 4. 27. — Józef Jaskulski, mistrz kowaliak Skwamierowice poczta Wierzbosławice, pow. Inowrocław. 8764

Kowal - maszynista

z własnymi narzędziami z 2 uciami potrzebnymi od 1. 1. 27. Majątek Tuczno pow. Inowrocław. 3752

Jako 8758

kucharka

niezwyczajna poleca się na wszelkie umysłowości rodzin. — K. Wójtyła Poznańska 15. I. pr.

Śluzca

z gotowaniem od zaraz lub później potrzeba. — Odybowa, Pakoška 1. 8747

Pomocnik

Instalatorski z dobr. świadectwami poszukuje p. s. — 1. 1. 1927 r. Lub jako praktykant do składu kolonialnego i restauracji. Z kaucją od 1 do 2000 złotych. Zgł. zgłosz. do eksp. Da. K. pod nr. 8754.

Ogłoszenia drobne.

W tym czasie ogłoszeń obfitych milimetr tylko 8 groszy.

Zgubiono

papierę wojskową na nazwisko Pietruszka Franciszek, Łojewo p. Inowrocław. Papieru unieważniam. Pietruszka Franciszek. Łojewo. 8764

Zagubilem

dnia 18-go bm. w Kruszwicy należącą wojskową rocz. 1903, którą zaraz unieważniam. — Kastmierz Ziarkowski, Kruszwica. — 3684

Zagubiono

papierę wojskową rocz. 1902 na nazwisko Przybyłki Franciszek. Papieru unieważniam. Franciszek Przybyłki, Kruszwica. — wid. 8768

Bracia Radecey - Inowrocław

Największa

Fabryka Likierów na Kujawach

polecza po niskich cenach w sklepie detalicznym:

Rumy, Araki, Wypalanki wina, Likery owocowe i korzeniowe. Wódki czyste i soki oraz Wina węgierskie stockie i wytrawne. Borskie czarne i białe, punce burguńskie i rumowe.

Sprzedaż detaliczna ul. Królowej Jadwigi 35.

Oddział I. Fabryka Likierów i Wódki. Telefon 104.

Sprzedaż detaliczna ul. Królowej Jadwigi 35.

Oddział II. Fabryka Ciepłych i Wódki sodowej. Telefon 388.

DLA PP. KUPCOW I RESTAURATOROW CENY PABNYCZNE

Droki

dla handlu i — przemysłu — wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia Kujawska

Inowrocław
Plac Klastorny